
Sýček obecný

Velikost: 23–27 cm
Rozpětí křídel: 50–56 cm

Hmotnost: 150–200 g
Kriticky ohrožený druh

Athene noctua
Steinkauz
Little Owl



Název: Sýček obecný

Třída: ptáci Řád: sovy Čeleď: puštíkovití
Délka života: 18 let
Mláďata: Snůška 2–5 vajec, mláďata se líhnou asi po 27
dnech. Okolo jednoho měsíce zůstávají na hnízdě.
Hlas: Nejčastěji se ozývá výrazným „uhuí“ nebo „kliuú“,
samec se při toku ozývá „guuk“ a varovný signál je „kju“.
Opakované houkání někdy zní jako „půjď“.
Hnízdo: Používá výklenky zdí a otvory pod střechou, kos-
tely. Využívá též dutiny starých stromů či budky.
Potrava: Drobní obratlovci, především hraboš polní,
menší pěvci, žáby, ale také větší bezobratlí, např. členovci,
kroužkovci, měkkýši.
Popis: Sýček obecný patří mezi malé sovy, je velikosti kosa.
Má robustní tělo, širokou a nízkou hlavu, krátký ocas a silné
končetiny s ostrými a silnými drápy. Hřbet a hlavu má
tmavě hnědé s bělavými skvrnami. Bílý pruh nad velkýma
žlutýma očima dodává sýčkovi vážný výraz. Typické jsou
opakované pohyby těla, při vyrušení se protáhne do výšky
a hned se přitiskne. Při letu dělá dlouhé oblouky, létá ob-
vykle nízko nad zemí. Rychle třepetá křídly, chvílemi krátce
plachtí. Loví většinou za šera, občas také ve dne.
Výskyt: Nižší polohy cca do 600 m, výjimečně do 800–
1000 m. V posledních desetiletích je velmi vzácný. Na Šu-
mavě nežije.

Ilustrace: Pavel Procházka




